ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

(дата обезличена) г. (адрес обезличен)

Заводской районный суд (адрес обезличен) в составе

председательствующего судьи Гончарова И.В.,

с участием государственного обвинителя Зининой Н.В., 

защитника – адвоката Майоровой Д.П., 

при секретаре Якушкиной А.А., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, (дата обезличена) года рождения, уроженца (адрес обезличен), гражданина РФ, со средним специальным образованием, женатого, иждивенцев не имеющего, не работающего, зарегистрированного по адресу: (адрес обезличен) (адрес обезличен), проживающего: (адрес обезличен), не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленное особо тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах.

В период времени до (информация скрыта) минут (дата обезличена) неустановленное следствием лицо № 1, имея умысел на создание группы лиц по предварительному сговору, в целях незаконного сбыта наркотического средства – героин (диацетилморфин) и получения постоянного источника дохода от преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом указанного наркотического средства, действуя из корыстных побуждений, разработало план ее преступной деятельности, в соответствии с которым оно намеревалось организовать незаконный сбыт (продажу) указанного наркотического средства на территории РФ всем желающим лицам; также при этом лицо № 1 разработало структуру группы лиц по предварительному сговору, план и схему ее функционирования, систему взаимоотношений ее участников, способ связи между членами преступной группы, четкое распределение ролей между ними; определило механизм совершения преступлений, а также выработало меры конспирации.

После этого лицо № 1, реализуя вышеуказанный умысел, вступило в предварительный сговор с неустановленными следствием лицами, направленный на систематическое незаконное приобретение у последних наркотического средства – героин (диацетилморфин) в количествах, достаточных для обеспечения бесперебойного систематического незаконного сбыта (продажи) указанного наркотического средства всем желающим на территории РФ. 

Затем лицо № 1, реализуя свой преступный умысел, для осуществления непосредственного незаконного сбыта (продажи) наркотического средства – героин (диацетилморфин), осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастет при групповом совершении преступлений, в период времени до 06 часов 38 минут (дата обезличена), находясь в неустановленном месте, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), привлекло к осуществлению незаконного сбыта указанного наркотического средства в составе группы лиц по предварительному сговору лицо № 2, лицо № 3, ФИО1, которым посредством программ, работающих в сети «Интернет», предложило вступить в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств на территории РФ, бесконтактным способом, через самостоятельно определяемые ими «закладки» (специально приспособленные, оборудованные или приисканные укромные места, где наличие наркотика незаметно для неосведомленных лиц (далее – «закладки»).

Лицо № 1, лицо № 2 и ФИО1, не являясь потребителями наркотических средств, но намереваясь иметь от незаконного сбыта наркотического средства материальную выгоду, осознавая возможность заработка денежных средств за счет незаконного сбыта наркотического средства, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной прибыли, имея умысел на совершение особо тяжкого преступления, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, в период времени до (информация скрыта) минут (дата обезличена), находясь в неустановленном месте на территории (адрес обезличен) добровольно дали согласие на совершение совместного, умышленного, особо тяжкого преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, тем самым в период времени до (информация скрыта) минут (дата обезличена) вступили в преступный сговор с лицом № 1, направленный на совместный незаконный сбыт наркотического средства – героин (диацетилморфин).

В создаваемой преступной группе лиц по предварительному сговору лицо № 1 отвело себе функции руководителя и «оператора», возложив на себя полномочия, связанные с общим руководством деятельностью преступной группы; определением направления ее незаконной деятельности, формированием ее структуры, распределением ролей между участниками преступной группы; приисканием и привлечением новых участников преступной группы; организацией поставок оптовых партий наркотического средства – героин (диацетилморфин), их незаконного хранения для дальнейшего незаконного сбыта; организацией распределения денежных средств, полученных в результате преступной деятельности, как для личных нужд участников группы, так и для приобретения очередной партии наркотического средства; осуществлением мер по обеспечению безопасности участников преступной группы; выполнении иных вспомогательных функций, направленных на соблюдение мер конспирации и защиты от органов, наделенных в соответствии с Федеральными законами РФ полномочиями по выявлению, предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений. Кроме того, лицо № 1 приискивало приобретателей наркотического средства – героин (диацетилморфин), предоставляло им номера счетов Visa QIWI Wallet «КИВИ Банк» АО (далее – счета «Qiwi»), которые необходимо было пополнять для приобретения указанного наркотического средства, контролировало поступление денежных средств на счета «Qiwi»; давало указания «курьерам-закладчикам», то есть лицам, осуществляющим путем помещения в «закладки» непосредственный сбыт наркотического средства, о необходимости помещения ими в «закладки» определенного количества наркотического средства; посредством программы «Telegram», работающей в сети «Интернет», получало от «курьеров-закладчиков» сведения о местах нахождения сделанных ими «закладок» с наркотическим средством; после пополнения приобретателями наркотического средства счетов «Qiwi» предоставляло им сведения о местах нахождения «закладок» с наркотическим средством; приискивало новых участников преступной группы.

Лицо № 1 отвело лицу № 2 и лицу № 3 роли «курьеров-закладчиков», которые должны были в указанном лицом № 1 месте получить оптовую партию наркотического средства – героин (диацетилморфин), осуществить последующую транспортировку и незаконное хранение указанного наркотического средства в целях незаконного сбыта; расфасовать наркотическое средство в удобную для сбыта упаковку; поместить указанное наркотическое средство в самостоятельно определяемые «закладки» в объемах, согласованных с лицом № 1, в целях последующего незаконного сбыта приобретателям наркотического средства; посредством программы «Telegram», работающей в сети «Интернет», предоставить лицу № 1 сведения о местах расположения «закладок», в которые ими было помещено наркотическое средство; соблюдать меры конспирации. Кроме того, лицо № 2 и лицо № 3 были проинструктированы лицом № 1 о тех действиях, которые они должны выполнять с целью незаконного сбыта наркотического средства, о правилах осуществления «торговли», исполнение которых позволит безопасно осуществлять их совместную незаконную деятельность в течение продолжительного периода времени. 

Согласно отведенной лицом № 1 ФИО1 роли «курьера-закладчика» он должен был по указанию лица № 1 получить у лица № 2 оптовую партию наркотического средства – героин (диацетилморфин), расфасованного в удобную для сбыта упаковку; поместить указанное наркотическое средство в самостоятельно определяемые «закладки» в объемах, согласованных с лицом № 1, в целях последующего незаконного сбыта приобретателям наркотического средства; посредством программы «Telegram», работающей в сети «Интернет», предоставить лицу № 1 сведения о местах расположения «закладок», в которые им было помещено наркотическое средство; соблюдать меры конспирации. Кроме того, ФИО1 был проинструктирован лицом № 1 о тех действиях, которые он должен выполнять с целью незаконного сбыта наркотического средства, о правилах осуществления «торговли», исполнение которых позволит безопасно осуществлять их совместную незаконную деятельность в течение продолжительного периода времени. 

В целях конспирации своей преступной деятельности по сбыту наркотических средств участники указанной группы лиц по предварительному сговору между собой, а также с приобретателями наркотических средств общались под виртуальными именами через программы, работающие в сети «Интернет», в том числе через программу «Telegram». 

Таким образом, лицо № 1 в период времени до (информация скрыта) минут (дата обезличена), в целях незаконного сбыта наркотического средства и получения постоянного источника дохода от указанной преступной деятельности, действуя из корыстных побуждений, создало группу лиц по предварительному сговору, в состав которой вошли лицо № 1, лицо № 2, лицо № 3 и ФИО1 

В период времени до (информация скрыта) минут (дата обезличена) лицо № 1, действуя согласно отведенной ему роли в составе группы лиц по предварительному сговору, во исполнение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – героин (диацетилморфин), будучи осведомленным о возможности сбыта указанного наркотического средства на территории (адрес обезличен), имея намерение обрести постоянный источник дохода от преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотического средства, при неустановленных обстоятельствах приискало наркотическое средство – героин (диацетилморфин) общей массой не менее 26,96 грамма. Наркотическое средство – героин (диацетилморфин) включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен. Данный размер – 26,96 грамма наркотического средства – героин (диацетилморфин) согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру. 

В тот же период времени, то есть до (информация скрыта) минут (дата обезличена), лицо № 1, продолжая действовать согласно отведенной роли в составе группы лиц по предварительному сговору, посредством программы «Telegram», работающей в сети «Интернет», предоставило лицу № 2 сведения о местонахождении «закладки» с наркотическим средством – героин (диацетилморфин) общей массой не менее 26,96 грамма, и дало лицу № 2 указание о необходимости расфасовки указанного наркотического средства и помещении его в «закладки» с целью последующего незаконного сбыта. 

(дата обезличена) в период времени с (информация скрыта) минут до (информация скрыта) минуту лицо № 2, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя согласно отведенной ему роли в составе группы лиц по предварительному сговору, посредством программы «Telegram», работающей в сети «Интернет», предоставило лицу № 3 сведения о местонахождении «закладки» с наркотическим средством – героин (диацетилморфин) общей массой не менее 26,96 грамма и дало лицу № 3 указание о необходимости получения указанного наркотического средства и доставления его на территорию (адрес обезличен) с целью последующей передачи лицу № 2. 

Лицо № 3, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, действуя согласно отведенной ему роли в составе группы лиц по предварительному сговору, соблюдая меры конспирации, (дата обезличена) в период времени с (информация скрыта) минут до (информация скрыта) минут из «закладки», находящейся в неустановленном месте на территории (адрес обезличен), извлек наркотическое средство – героин (диацетилморфин) общей массой не менее 26,96 грамма, тем самым лицо № 3 незаконно приобрело указанное наркотическое средство. 

(дата обезличена) в период времени с (информация скрыта) минут до (информация скрыта) минут лицо № 3, продолжая действовать согласно отведенной ему роли в группе лиц по предварительному сговору, находясь в неустановленном месте на территории Орловской области, передало приобретенное наркотическое средство – героин (диацетилморфин) общей массой не менее 26,96 грамма лицу № 2. 

Лицо № 2, продолжая действовать согласно отведенной ему роли в группе лиц по предварительному сговору, (дата обезличена) в период времени с 10 часов 54 минут до 19 часов 49 минут, находясь в неустановленном месте на территории Орловской области, получил от лица № 3 наркотическое средство – героин (диацетилморфин) общей массой не менее 26,96 грамма, тем самым лицо № 2 незаконно приобрело указанное наркотическое средство. 

Продолжая действовать согласно отведенной ему роли в группе лиц по предварительному сговору, находясь в неустановленном месте на территории Орловской области, в период времени с (информация скрыта) минут (дата обезличена) до (информация скрыта) минут (дата обезличена) лицо № 2 имевшееся в его распоряжении и полученное от лица № 3 наркотическое средство – героин (диацетилморфин) общей массой не менее 26,96 грамма расфасовало в удобную для сбыта упаковку – индивидуальные свертки массами 0,42 грамма, 1,35 грамма, 0,41 грамма, 0,43 грамма, 0,35 грамма, 0,4 грамма, 0,41 грамма, 0,35 грамма, 0,21 грамма, 0,31 грамма, 0,33 грамма, 0,38 грамма, 0,31 грамма, 0,33 грамма, 0,37 грамма, 0,38 грамма, 0,29 грамма, 0,24 грамма, 0,33 грамма, 0,29 грамма, 0,26 грамма, 0,26 грамма, 0,3 грамма, 0,31 грамма, 0,28 грамма, 0,29 грамма, 0,26 грамма, 0,42 грамма, 0,42 грамма, 0,4 грамма, 0,21 грамма, 0,35 грамма, 0,34 грамма, 0,28 грамма, 0,35 грамма, 0,49 грамма, 0,22 грамма, 0,36 грамма, 0,36 грамма, 0,3 грамма, 0,47 грамма, 0,33 грамма, 0,34 грамма, 0,43 грамма, 0,25 грамма, 0,26 грамма, 0,32 грамма, 0,27 грамма, 0,31 грамма, 0,44 грамма, 0,31 грамма, 0,33 грамма, 0,34 грамма, 0,37 грамма, 0,31 грамма, 0,46 грамма, 0,37 грамма, 0,31 грамма, 0,42 грамма, 0,15 грамма, 0,32 грамма, 0,23 грамма, 0,38 грамма, 0,24 грамма, 0,26 грамма, 0,29 грамма, 0,26 грамма, 0,39 грамма, 0,28 грамма, 0,35 грамма, 0,4 грамма, 0,36 грамма, 0,36 грамма, 0,26 грамма, 0,22 грамма, 0,46 грамма, 0,34 грамма, 0,42 грамма, тем самым приготовив указанное наркотическое средство для последующего незаконного сбыта, которое лицо № 2 с момента его незаконного приобретения до момента его передачи ФИО1 незаконно хранило в (адрес обезличен). (адрес обезличен) по (адрес обезличен), а также в неустановленном месте, с целью последующего незаконного сбыта.

Лицо № 1, действуя согласно отведенной ему роли в составе группы лиц по предварительному сговору, в период времени с (информация скрыта) минут (дата обезличена) до (информация скрыта) минут (дата обезличена) посредством программы «Telegram», работающей в сети «Интернет», дало ФИО1 указания о необходимости получения у лица № 2 наркотического средства – героин (диацетилморфин) и помещения его в «закладки» с целью последующего незаконного сбыта.

ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, действуя согласно отведенной ему роли в составе группы лиц по предварительному сговору, (дата обезличена) в период времени с (информация скрыта) минут до (информация скрыта) минут в (адрес обезличен). 2 по (адрес обезличен) встретился с лицом № 2, от которого с целью последующего незаконного сбыта получил наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массой не менее 0,42 грамма, расфасованное в удобную для сбыта упаковку – индивидуальный сверток, тем самым ФИО1 незаконно приобрел указанное наркотическое средство и незаконно хранил данное наркотическое средство при себе до момента его помещения в «закладку» с целью последующего незаконного сбыта.

ФИО1, продолжая действовать согласно отведенной ему роли в группе лиц по предварительному сговору, (дата обезличена) в период времени с (информация скрыта) минут до (информация скрыта) минут проследовал на территорию садоводческого некоммерческого товарищества (информация скрыта) расположенного по адресу: (адрес обезличен), где, соблюдая меры конспирации, с целью последующего незаконного сбыта в тот же период времени, то есть (дата обезличена) в период времени с (информация скрыта) минут до (информация скрыта) минут, поместил в «закладку» - у основания бетонного столба, расположенного на расстоянии 3 метров 20 сантиметров в северном направлении от восточной стойки металлической опоры ЛЭП с обозначением «(номер обезличен) (номер обезличен)», установленной на территории СНТ «(информация скрыта)», и на расстоянии 1 метра 80 сантиметров в северо-восточном направлении от северной стойки указанной металлической опоры ЛЭП с обозначением «(номер обезличен) (номер обезличен)» сверток с наркотическим средством – героин (диацетилморфин) массой 0,42 грамма. При этом действия ФИО1, направленные на помещение в «закладку» с целью последующего незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства – героин (диацетилморфин) массой 0,42 грамма, охватывались умыслом участников группы (лица № 1, лица № 2, лица № 3).

Сведения о месте нахождения «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством – героин (диацетилморфин) массой 0,42 грамма ФИО1 (дата обезличена) в (информация скрыта) минут посредством программы «Telegram», работающей в сети «Интернет», предоставил лицу № 1. 

Лицо № 1, продолжая действовать согласно отведенной ему роли в составе группы лиц по предварительному сговору, в период времени с (информация скрыта) минут (дата обезличена) до (информация скрыта) минут (дата обезличена) посредством программы «Telegram», работающей в сети «Интернет», дало ФИО1 указания о необходимости получения у лица № 2 наркотического средства – героин (диацетилморфин) и помещения его в «закладки» с целью последующего незаконного сбыта.

ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, согласно отведенной ему роли в составе группы лиц по предварительному сговору, (дата обезличена) в период времени с (информация скрыта) минут до (информация скрыта) минут в (адрес обезличен). (адрес обезличен) по (адрес обезличен) встретился с лицом № 2, от которого с целью последующего незаконного сбыта получил наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массами не менее 0,42 грамма, 1,35 грамма, 0,41 грамма, 0,43 грамма, 0,35 грамма, 0,4 грамма, 0,41 грамма, 0,35 грамма, 0,21 грамма, 0,31 грамма, 0,33 грамма, 0,38 грамма, 0,31 грамма, 0,33 грамма, 0,37 грамма, 0,38 грамма, 0,29 грамма, 0,24 грамма, 0,33 грамма, 0,29 грамма, 0,26 грамма, 0,26 грамма, 0,3 грамма, 0,31 грамма, 0,28 грамма, 0,29 грамма, 0,26 грамма, 0,42 грамма, 0,42 грамма, 0,4 грамма, 0,21 грамма, 0,35 грамма, 0,34 грамма, 0,28 грамма, 0,35 грамма, 0,49 грамма, 0,22 грамма, 0,36 грамма, 0,36 грамма, 0,3 грамма, 0,47 грамма, 0,33 грамма, 0,34 грамма, 0,43 грамма, 0,25 грамма, 0,26 грамма, 0,32 грамма, 0,27 грамма, 0,31 грамма, 0,44 грамма, 0,31 грамма, 0,33 грамма, 0,34 грамма, 0,37 грамма, 0,31 грамма, 0,46 грамма, 0,37 грамма, 0,31 грамма, 0,42 грамма, 0,15 грамма, 0,32 грамма, 0,23 грамма, 0,38 грамма, 0,24 грамма, 0,26 грамма, 0,29 грамма, 0,26 грамма, 0,39 грамма, 0,28 грамма, 0,35 грамма, 0,4 грамма, 0,36 грамма, 0,36 грамма, 0,26 грамма, 0,22 грамма, 0,46 грамма, 0,34 грамма, общей массой не менее 26,54 грамма, расфасованное в удобную для сбыта упаковку – индивидуальные свертки, тем самым ФИО1 незаконно приобрел указанное наркотическое средство и незаконно хранил данное наркотическое средство при себе до момента его изъятия сотрудниками УМВД России по (адрес обезличен) области с целью последующего незаконного сбыта.

ФИО1, продолжая действовать согласно отведенной ему роли в составе группы лиц по предварительному сговору, (дата обезличена) в период времени с (информация скрыта) минут до (информация скрыта) минуты посредством программы «Telegram», работающей в сети «Интернет», предложил лицу № 3 разместить в «закладки» имевшееся в распоряжении ФИО1 и полученное им от лица № 2 наркотическое средство – героин (диацетилморфин) общей массой не менее 26,54 грамма, расфасованное в удобную для сбыта упаковку – индивидуальные свертки, на что лицо № 3 согласилось. 

(дата обезличена) в (информация скрыта) минут автомобиль «Лада Ларгус» с государственным регистрационным знаком (номер обезличен) rus, двигавшийся по автодороге М-2 «Крым» в направлении (адрес обезличен), в котором находились ФИО1 и лицо № 3, направлявшиеся в (адрес обезличен) в целях размещения в «закладки» наркотического средства – героин (диацетилморфин) общей массой 26,54 грамма, на расстоянии 502 метров от дорожного знака (номер обезличен) с надписью «416», обозначающего расстояние (км) до начала или конца дороги, установленного на обочине указанной автомобильной дороги, по направлению движения из (адрес обезличен) в (адрес обезличен), в (адрес обезличен) (адрес обезличен) области, был остановлен сотрудниками УМВД России по (адрес обезличен) области, после чего ФИО1 был задержан и препровожден в служебный автомобиль «Шкода Октавия» с государственным регистрационным знаком (номер обезличен) rus, припаркованный на обочине автодороги М-2 «Крым» на расстоянии 500 метров от указанного дорожного знака по направлению движения из (адрес обезличен) в (адрес обезличен), в (адрес обезличен) (адрес обезличен) области, где (дата обезличена) в период времени с (информация скрыта) минуты до (информация скрыта) минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия (далее – ОРМ) «наблюдение» сотрудниками УМВД России по Орловской области у ФИО1 в правом переднем кармане надетых на нем шорт обнаружено и изъято наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массами 0,42 грамма, 1,35 грамма, 0,41 грамма, 0,43 грамма, 0,35 грамма, 0,4 грамма, 0,41 грамма, 0,35 грамма, 0,21 грамма, 0,31 грамма, 0,33 грамма, 0,38 грамма, 0,31 грамма, 0,33 грамма, 0,37 грамма, 0,38 грамма, 0,29 грамма, 0,24 грамма, 0,33 грамма, 0,29 грамма, 0,26 грамма, 0,26 грамма, 0,3 грамма, 0,31 грамма, 0,28 грамма, 0,29 грамма, 0,26 грамма, 0,42 грамма, 0,42 грамма, 0,4 грамма, 0,21 грамма, 0,35 грамма, 0,34 грамма, 0,28 грамма, 0,35 грамма, 0,49 грамма, 0,22 грамма, 0,36 грамма, 0,36 грамма, 0,3 грамма, 0,47 грамма, 0,33 грамма, 0,34 грамма, 0,43 грамма, 0,25 грамма, 0,26 грамма, 0,32 грамма, 0,27 грамма, 0,31 грамма, 0,44 грамма, 0,31 грамма, 0,33 грамма, 0,34 грамма, 0,37 грамма, 0,31 грамма, 0,46 грамма, 0,37 грамма, 0,31 грамма, 0,42 грамма, 0,15 грамма, 0,32 грамма, 0,23 грамма, 0,38 грамма, 0,24 грамма, 0,26 грамма, 0,29 грамма, 0,26 грамма, 0,39 грамма, 0,28 грамма, 0,35 грамма, 0,4 грамма, 0,36 грамма, 0,36 грамма, 0,26 грамма, 0,22 грамма, 0,46 грамма, 0,34 грамма, общей массой 26,54 грамма, расфасованное в удобную для сбыта упаковку – индивидуальные свертки, которое ФИО1 незаконно хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта приобретателям наркотических средств. При этом действия ФИО1, направленные на незаконное хранение при себе с целью последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства – героин (диацетилморфин) общей массой 26,54 грамма, охватывались умыслом участников группы (лица № 1, лица № 2, лица № 3).

(дата обезличена) в период времени с (информация скрыта) минут до (информация скрыта) минут в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками УМВД России по (адрес обезличен) области на участке местности, расположенном у основания бетонного столба, находящегося на расстоянии 3 метров 20 сантиметров в северном направлении от восточной стойки металлической опоры ЛЭП с обозначением «(номер обезличен) (номер обезличен)», установленной на территории СНТ «(информация скрыта), расположенного по адресу: (адрес обезличен), и на расстоянии 1 метра 80 сантиметров в северо-восточном направлении от северной стойки указанной металлической опоры ЛЭП с обозначением «(номер обезличен) (номер обезличен)», обнаружен и изъят помещенный в указанное место ФИО1 сверток с наркотическим средством – героин (диацетилморфин) массой 0,42 грамма.

Таким образом, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с лицом № 1, лицом № 2, лицом № 3, совершил вышеуказанные действия, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотического средства – героин (диацетилморфин) массами 26,54 грамма и 0,42 грамма, общей массой 26,96 грамма, в крупном размере. 

Свое преступление ФИО1, действовавший в составе группы лиц по предварительному сговору с лицом № 1, лицом № 2, лицом № 3, не довел до конца по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота при вышеуказанных обстоятельствах.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, признал полностью и дал показания по существу дела, подтверждающие его виновность в предъявленном обвинении, а также сообщил суду, какое содействие следствию им было оказано и в чем именно оно выразилось. Далее ФИО1 поддержал ранее заявленное ходатайство об особом порядке принятия в отношении него судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

Защитник подсудимого адвокат Майорова Д.П. поддержала позицию ФИО1, подтвердив добровольность заключения последним досудебного соглашения о сотрудничестве и свое участие при его заключении.

Государственный обвинитель Зинина Н.В. подтвердила содействие подсудимого ФИО1 следствию и разъяснила суду, в чем оно выразилось, после чего согласилась с постановлением приговора в особом порядке принятия судебного решения, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ.

Суд проверил наличие в материалах настоящего уголовного дела, поступившего с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания, ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, постановления следователя о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с обвиняемым досудебного соглашения о сотрудничестве, постановления прокурора об удовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, досудебное соглашение о сотрудничестве, а также факт вручения обвиняемому и его защитнику копии представления прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения. При этом суд убедился в добровольном заключении подсудимым досудебного соглашения о сотрудничестве и участии при этом защитника.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 были соблюдены условия и выполнены обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Так, ФИО1 дал исчерпывающие правдивые показания по обстоятельствам всех совершенных им совместно с лицом № 1, лицом № 2, лицом № 3 преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотического средства. Сообщил о структуре преступной группы, роли каждого известного ему члена группы, о схеме переводов денежных средств, полученных преступным путем, посредством сети «Интернет», дал показания относительно содержания переписки, обнаруженной в мобильном телефоне, изъятом у него (дата обезличена) в ходе ОРМ. Данные ФИО1 показания он подтвердил в ходе очных ставок с лицом № 2 и лицом № 3. 

В ходе предварительного следствия ФИО1 составил субъективный фотокомпозиционный портрет «оптового заказчика», предоставил свои образцы для сравнительного исследования. 

В ходе проверки показаний на месте ((дата обезличена), (дата обезличена)) ФИО1 указал места мелкооптовых закладок, сделанных для него в (адрес обезличен) и в (адрес обезличен), предназначенных для дальнейшего сбыта. Кроме того, ФИО1 указал местонахождение сделанных им закладок на территории (адрес обезличен) с наркотическим средством, предназначенным для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям. Одна из данных закладок обнаружена (дата обезличена) сотрудниками УМВД России по (адрес обезличен) области, откуда изъято наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой 0,42 грамма, по данному факту (дата обезличена) СЧ СУ УМВД России по (адрес обезличен) области возбуждено уголовное дело (номер обезличен).

ФИО1 принимал активное участие в следственных действиях по закреплению доказательств преступной деятельности всех известных ему участников преступной группы. В своих показаниях изобличил лиц, зарегистрированных в программе «Telegram» под различными именами (организатора группы - пользователя с ником «Mister Abreshim», а также других лиц), входивших совместно с ним в состав преступной группы.

По предъявленному ему (дата обезличена) обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ФИО1 свою вину признал в полном объеме. Показания ФИО1 по уголовному делу являются полными, правдивыми, согласуются с иными доказательствами по уголовному делу, имеют важное значение для доказывания его виновности, а также для изобличения и уголовного преследования лиц, входивших в состав преступной группы, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств.

В результате его активного способствования раскрытию и расследованию преступления удалось, в том числе установить структуру преступной группы, роль каждого участника группы, механизм сбыта наркотических средств. Таким образом, условия досудебного соглашения о сотрудничестве от (дата обезличена) выполнены ФИО1 в полном объеме.

При ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемый ФИО1 с участием защитника заявили ходатайство о рассмотрении в отношении него уголовного дела в особом порядке судебного заседания.

Таким образом, суд констатирует, что соблюдены все условия применения особого порядка принятия судебного решения в отношении ФИО1 при заключении подсудимым досудебного соглашения о сотрудничестве.

В судебном заседании установлено, что подсудимый добровольно заявил свое ходатайство об особом порядке принятия судебного решения и после проведения консультации с защитником. ФИО1 полностью осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Суд приходит к выводу, что предъявленное ФИО1 обвинение по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с которым согласился подсудимый, обоснованно и, помимо признательных показаний подсудимого, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Согласно заключению амбулаторной комиссионной судебно- психиатрической экспертизы (номер обезличен) от (дата обезличена), ФИО1 (информация скрыта) При настоящем обследовании признаков наркотической зависимости (наркомании) у ФИО1 не выявлено.

Проанализировав и оценив данное заключение комиссии экспертов, суд признает его законным и научно обоснованным, данным экспертами соответствующей квалификации и стажа в работе, поэтому кладет в основу приговора, вследствие чего считает ФИО1 вменяемым на момент совершения преступления и в настоящее время, подлежащим наказанию за содеянное.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение, т.е. умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Переходя к вопросу назначения наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, направленного против здоровья населения и отнесенного законодателем к категории особо тяжких, личность виновного и состояние его здоровья, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ – чистосердечное раскаяние в содеянном. 

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств по делу не имеется.

При изучении личности ФИО1 установлено, что ранее он к уголовной ответственности не привлекался. За период обучения в общеобразовательной школе, прохождения срочной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации, а также со стороны УУП и администрации поселения характеризуется положительно. На учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах ФИО1 не состоит. 

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления и степень его общественной опасности, а также личность подсудимого, суд не находит оснований для применения ст. 64, 73 УК РФ либо изменения категории преступления.

Оценив вышеприведенные обстоятельства в совокупности, суд приходит к выводу назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, что предусмотрено санкцией статьи уголовного закона, считая данное наказание единственно справедливым и отвечающим своим целям.

При назначении срока наказания ФИО1 подлежат применению правила ч. 3 ст. 66 УК РФ, ч. 2 ст. 62 УК РФ. 

Суд считает возможным не применять к ФИО1 дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, предусмотренные санкцией соответствующей нормы закона.

Местом отбывания наказания ФИО1 в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ следует определить исправительную колонию строгого режима, так как он осуждается за совершение особо тяжкого преступления и ранее не отбывал лишение свободы.

В целях обеспечения исполнения приговора суда на основании ч. 2 ст. 97 УПК РФ в отношении ФИО1 надлежит избрать меру пресечения в виде заключения под стражу.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки в виде сумм, выплачиваемых адвокатам по назначению за оказание юридической помощи, взысканию с подсудимых не подлежат в связи с рассмотрением дела в особом порядке.

Гражданского иска по делу нет. Суд разрешает судьбу вещественных доказательств в порядке ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307 - 309, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора суда в законную силу избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу и взять его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с (дата обезличена). Зачесть в срок лишения свободы время его нахождения под стражей с (дата обезличена) по день вступления приговора суда в законную силу, с учетом положений п. «а» ч. 3.1 и ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

По вступлении приговора суда в законную силу вещественные доказательства: 

- мобильные телефоны марки «iPhone» с сим-картами операторов «Yota», «Tele-2», «Мегафон» (2 штуки), два марлевых тампона со смывами с рук ФИО6 и марлевый тампон - контрольный образец протирочного материала к смывам с рук ФИО6, банковские карты «ПАО Сбербанк», «Росбанк», «Совкомбанк», «ПАО Почта Банк», компакт-диски «Verbatim» CD-R №№ «N(номер обезличен)», (номер обезличен),«N(номер обезличен)», «L(номер обезличен)», компакт-диск «VS» CD-R со сведениями о движении денежных средств по счетам ПАО «Сбербанк», наркотическое средство – героин (диацетилморфин) общей массой 12,36; 0,3; 0,21; 0,23; 4,28 граммов и их первоначальная упаковка – хранить до разрешения уголовного дела (номер обезличен);

- два марлевых тампона со смывами с рук ФИО1 и контрольный образец протирочного материала к ним – уничтожить.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Орловского областного суда через Заводской районный суд (адрес обезличен) в течение 10 суток со дня постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции непосредственно либо путем использования систем видеоконференц-связи.

Приговор не подлежит обжалованию в апелляционном порядке по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Судья